

พระนครใต้



“แปดสิบปีที่เย็นยง พระนครใต้ยังคงความยิ่งใหญ่
การช่างสตรีไทย พร้อมก้าวไกลสู่สากล”



“พระนครใต้” นามนี้เป็นที่รู้จักกันในสังคมทั่วไปในฐานะโรงเรียนการช่างสตรีแห่งแรกของประเทศไทย ที่ได้อนุรักษ์และดำรงความเป็นไทย ผ่านการผลิตบุคลากรด้านการช่างสตรีที่มีชื่อเสียงมายาวนาน พระนครใต้เติบโตใหญ่ และพัฒนามาจากโรงเรียนสตรีวัดสุทธิวราธรรม เมื่อปี พ.ศ. ๒๔๖๕

ความเป็นมาอันยาวนานของ “พระนครใต้” นี้ เริ่มจาก เมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๔๖๕ กระทรวงธรรมการได้เริ่มก่อตั้ง “โรงเรียนสตรีวัดสุทธิวราธรรม” ขึ้น ซึ่งแต่เดิมตั้งอยู่ในบริเวณเดียวกับโรงเรียนวัดสุทธิวราธรรมนั่นเองเพียงแต่กันรั้วแบ่งเขตเท่านั้น ในระยะเริ่มแรก โรงเรียนสตรีวัดสุทธิวราธรรม มีคุณหญิงธนการพิสิษฐ์ (แสม मिलินสูตร) เป็นครูใหญ่ เปิดสอนตั้งแต่ระดับชั้นประถมปีที่ ๑ ถึงชั้นมัธยมปีที่ ๖ ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๗๓ มีจำนวนนักเรียนเพิ่มมากขึ้นจนสถานที่ไม่เพียงพอ กระทรวงธรรมการจึงให้โรงเรียนสตรีวัดสุทธิวราธรรมย้ายมาอยู่ที่ตรอกยกายกะตา (ซอยดอนสุกุลหรือในปัจจุบันคือ ซอยเจริญกรุง ๕๑) ตำบลทวาย (ชื่อทวายนี้มาจากเหตุที่พื้นที่นั้นมีชนเชื้อชาติพม่าเผ่าทวายอาศัยอยู่เป็นจำนวนมากจนเป็นที่เรียกขานชุมชนแถบนี้ว่าบ้านทวาย) และสร้างอาคารไม้ ๓ ชั้นขึ้นหลังหนึ่ง และในวันที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๔๗๔ โรงเรียนสตรีวัดสุทธิวราธรรม ได้ย้ายมาอยู่ ณ สถานที่ใหม่ที่ เตรียมไว้ และได้เปลี่ยนชื่อเป็น “โรงเรียนสตรีบ้านทวาย” เปิดสอนตั้งแต่ชั้นประถมปีที่ ๑ ถึงชั้นมัธยมปีที่ ๖ (ขณะนั้นการศึกษาไทยเมื่อจบชั้นประถมปีที่ ๔ แล้วจึงเข้าศึกษาชั้นมัธยมปีที่ ๑) รับนักเรียนทั้งชายและหญิง ดังนั้นจึงถือว่า วันที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๔๗๔ เป็นวันก่อตั้งสถาปนาโรงเรียนการช่างสตรีพระนครใต้นับแต่นั้นเป็นต้นมา

ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๗๖ ได้เปิดสอนแผนกการช่างเย็บปักถักร้อยขึ้นอีกแผนกหนึ่งเป็นหลักสูตร ๑ ปี รับนักเรียนอายุ ๑๕ ปีขึ้นไป ไม่จำกัดความรู้ สอนแต่วิชาการช่างเท่านั้น

ปี พ.ศ. ๒๔๗๗ เปิดสอนแผนกมัธยมศึกษาวิสามนการช่าง รับผู้มีพื้นความรู้ชั้นมัธยมปีที่ ๔ (มัธยมศึกษาปีที่ ๒ ในปัจจุบัน) ให้ศึกษาต่ออีก ๔ ปี สำเร็จแล้วได้รับประกาศนียบัตรประโยควิสามนการช่างและเมื่อเปิดสอนแผนกวิสามนการช่างก็ได้เปิดรับให้นักเรียนอยู่ประจำอีกด้วย



ปี พ.ศ. ๒๔๘๒ กระทรวงธรรมการ (กระทรวงธรรมการเปลี่ยนชื่อเป็นกระทรวงศึกษาธิการ เมื่อปี พ.ศ. ๑๔๘๔) ได้ประกาศแยกโรงเรียนสตรีบ้านทวายออกเป็น ๒ โรงเรียน และแยกคนละสังกัด คือ

๑. แผนกสามัญศึกษา ใช้ชื่อว่า “โรงเรียนสตรีบ้านทวาย” สังกัดกองโรงเรียนรัฐบาล กรมสามัญศึกษา ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๘๒ “โรงเรียนสตรีบ้านทวาย” ได้เปลี่ยนชื่อเป็น “โรงเรียนสตรีศรีสุริโยทัย” จนกระทั่งปัจจุบัน

๒. แผนกอาชีวศึกษา ใช้ชื่อว่า “โรงเรียนการช่างสตรีบ้านทวาย” สังกัดกรมอาชีวศึกษา ในวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๑๔๘๒ “โรงเรียนสตรีบ้านทวาย” ได้เปลี่ยนชื่อเป็น “โรงเรียนการช่างสตรีพระนครใต้” โรงเรียนการช่างสตรีพระนครใต้ เปิดสอนประโยคอาชีวศึกษาชั้นสูง แผนกวิชาการช่างสตรี หลักสูตร ๓ ปี รับผู้ที่สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมปีที่ ๖ เข้าศึกษาต่อ ทั้งนักเรียนประจำและเดินทางไปกลับ (ต่อมาเลิกรับนักเรียนประจำเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๑๙) ในขณะนั้นมีนักเรียนมาสมัครเข้าศึกษาเป็นจำนวนมาก จนสถานที่เรียนเดิมไม่เพียงพอ พ.ศ. ๒๔๘๕ จึงได้ดำเนินการติดต่อจัดซื้อที่ดินอามัย ๕ ซึ่งด้านหลังมีอาณาเขตติดต่อกับโรงเรียนการช่างสตรีพระนครใต้และด้านหน้าอยู่ริมถนนเจริญกรุง หลังการจัดซื้อทำให้โรงเรียนการช่างสตรีพระนครใต้ได้มีบริเวณกว้างขวางสวยงาม และสามารถรับนักเรียนได้มากขึ้น และนอกจากนี้ยังได้เปลี่ยนด้านหน้าโรงเรียนซึ่งเดิมอยู่ด้านซอยดอนกุศล (ซอยเจริญกรุง ๕๓) มาเป็นด้านถนนเจริญกรุงดังในปัจจุบัน

ปี พ.ศ. ๒๔๘๕ เปิดรับนักเรียนที่สำเร็จหลักสูตร ๓ ปีแล้ว เข้ารับการอบรมวิชาชีพครูอีก ๑ ปี ได้รับวุฒิ ป.ป.ช. ผู้ผ่านการอบรมสามารถสอบบรรจุเป็นข้าราชการครู รับพระราชทานเงินเดือนระดับชั้นจัตวา ๒ เงินเดือน ๕๐ บาท ในขณะนั้นการแต่งกายของนักเรียนเป็นไปตามระเบียบของกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยเครื่องแบบนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย เริ่มจากเครื่องแบบเป็นผ้าถุงสำเร็จสักรมทำป้ายซ้าย เสื้อนักเรียนแขนจีบพองต่อมาเครื่องแบบเปลี่ยนเป็นเครื่องแบบเหมือนเครื่องแบบชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายในปัจจุบัน แต่ปักช.ส.ต.” ที่อกเสื้อด้านซ้าย และเปลี่ยนปักเป็น “ช.พ.” เมื่อ พ.ศ. ๒๔๙๓

ปี พ.ศ. ๑๕๑๓ เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) โดยเปิดสอนแผนกวิชาคหกรรมศาสตร์ทั่วไปก่อน ต่อมาเปิดสอนแผนกวิชาอาหารและโภชนาการ ในปี พ.ศ. ๒๕๑๔ และแผนกผ้าและเครื่องแต่งกายในปี พ.ศ. ๒๕๒๐ (เนื่องจากการสอนในระดับ ปวส. นี้ รับนักศึกษาไม่จำกัดเพศ จึงเริ่มมีนักศึกษาชายเป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. ๒๕๑๔)

ปี พ.ศ. ๒๕๑๕ โรงเรียนได้รับการยกฐานะขึ้นเป็นวิทยาลัย ใช้ชื่อว่า “วิทยาลัยอาชีวศึกษาพระนครใต้” และเปิดสอนระดับประกาศนียบัตรประโยคครูมัธยม (ป.ม.) ขึ้นในปีนี้ และเริ่มเปิด ป.ม. ภาคค่ำ ในปี พ.ศ. ๒๕๑๘

ปี พ.ศ. ๒๕๑๘ วิทยาลัยอาชีวศึกษาพระนครใต้ได้โอนย้ายสังกัดจากกรมอาชีวศึกษาสังกัดวิทยาลัยเทคโนโลยีและอาชีวศึกษาและใช้ชื่อว่า “วิทยาลัยเทคโนโลยีและอาชีวศึกษาวิทยาเขตพระนครใต้”

ปี พ.ศ. ๒๕๒๓ เปิดสอนระดับ ปวช.๓ พิเศษ รับผู้มีความรู้ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๕ หรือ ม.ศ. ๕ (ม.๖ ในปัจจุบัน) เข้าศึกษาต่อ ๑ ปี

ปี พ.ศ. ๒๕๓๑ เปิดสอนระดับปริญญาตรี สายวิชาคหกรรมศาสตร์ หลักสูตรต่อเนื่อง (๒ ปี) วิชาเอกอาหารและโภชนาการ-พัฒนาผลิตภัณฑ์

ต่อมาวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๓๑ วิทยาลัยเทคโนโลยีและอาชีวศึกษา ได้รับพระมหากรุณาธิคุณจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม พระราชทานชื่อใหม่ให้ว่า “สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล” วิทยาเขตพระนครใต้จึงเปลี่ยนมาใช้ชื่อ “สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล วิทยาเขตพระนครใต้”

หลังจากได้รับพระราชทานนามใหม่ พระนครใต้ ได้พัฒนาการเรียนการสอนให้ก้าวหน้าขึ้นเป็นลำดับโดยมีการเปิดสอนในระดับปริญญาตรีเพิ่มมากขึ้นและยังเปิดสอนวิชาชีพในสายวิชาศิลปกรรม และบริหารธุรกิจเพิ่มขึ้น

ปี พ.ศ. ๒๕๓๕ เปิดสอนสายวิชาศิลปกรรม โดยเปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ(ปวช.) สาขาวิชาศิลปกรรม

ปี พ.ศ. ๒๕๓๖ เปิดสอนระดับปริญญาตรี สายวิชาคหกรรมศาสตร์ หลักสูตร ๔ ปี วิชาเอกผ้าและเครื่องแต่งกาย-อุตสาหกรรมเครื่องแต่งกาย และวิชาเอกพัฒนาการครอบครัวและเด็ก

ปี พ.ศ. ๒๕๔๐ เปิดสอนระดับ ปวส. สายวิชาศิลปกรรม สาขาวิชาออกแบบศิลปะประยุกต์-ออกแบบพาณิชย์ศิลป์ และสายวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาการโรงแรม

ปี พ.ศ. ๒๕๔๑ เปิดสอนระดับปริญญาตรี สายวิชาคหกรรมศาสตร์ หลักสูตรต่อเนื่อง (๒ ปี) วิชาเอกคหกรรมศาสตร์ศึกษา-คหกรรมศาสตร์ทั่วไป





ปี พ.ศ. ๒๕๔๒ เปิดสอนระดับ ปวส. สายวิชาศิลปกรรม สาขาวิชาจิตรกรรมสากล สายวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ธุรกิจ และเปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี วิชาเอกอาหารและโภชนาการ-พัฒนาผลิตภัณฑ์ (และในปีนี้รับนักเรียนระดับ ปวช.แผนกวิชาผ้าและเครื่องแต่งกาย เป็นปีแรก)

ปี พ.ศ. ๒๕๔๓ เปิดสอนระดับปริญญาตรี คณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิชาผ้าและเครื่องแต่งกาย หลักสูตรต่อเนื่อง (๒ ปี) สาขาวิชาอาหารและโภชนาการ หลักสูตร ๔ ปี (ในปีนี้รับนักเรียนระดับ ปวช. ทุกแผนกวิชา)

ปี พ.ศ. ๒๕๔๔ เปิดสอนระดับปริญญาตรี คณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิชาอาหารและโภชนาการ หลักสูตร ต่อเนื่อง (๒ ปี) สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ทั่วไป- ธุรกิจงานประดิษฐ์ หลักสูตร ๔ ปี และคณะวิชาบริหารธุรกิจ สาขาการโรงแรม หลักสูตร ๔ ปี

ปี พ.ศ. ๒๕๔๕ เปิดสอนระดับปริญญาตรี คณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ศึกษา- วิศวกรรมศาสตร์ทั่วไป หลักสูตร ๔ ปี และเป็นปีแรกที่พระนครได้จัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษา เปิดสอน ๒ ระดับ คือ ระดับ ปวส. และปริญญาตรี หลักสูตร ๒ ปีต่อเนื่องและหลักสูตร ๔ ปี

ปี พ.ศ. ๒๕๔๖ เปิดสอนระดับปริญญาตรีคณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิชาผ้าและเครื่องแต่งกาย หลักสูตร ๔ ปี และคณะเกษตรศาสตร์บางพระ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร

รายนามผู้บริหารพระนครใต้

- | | |
|---|------------------|
| ๑. คุณหญิงประยงค์ ถ่องดีกิจฉกร | พ.ศ. ๒๔๗๔ - ๒๔๘๔ |
| ๒. นางสาวเจริญศรี ศรีหิรัญ | พ.ศ. ๒๔๘๔ - ๒๔๙๐ |
| ๓. นางเตือนตรอง วิเชียรภักดี | พ.ศ. ๒๔๙๐ - ๒๕๐๑ |
| ๔. ท่านผู้หญิงทินะประภา อิศรเสนา ณ อยุธยา | พ.ศ. ๒๕๐๑ - ๒๕๒๐ |
| ๕. ศาสตราจารย์ ดร. อมรรรัตน์ เจริญชัย | พ.ศ. ๒๕๒๐ - ๒๕๒๒ |
| ๖. รองศาสตราจารย์นวลแข ปาลิวนิช | พ.ศ. ๒๕๒๒ - ๒๕๒๗ |
| ๗. รองศาสตราจารย์อัมพิกา นพสุพรรณ | พ.ศ. ๒๕๒๗ - ๒๕๓๓ |
| ๘. รองศาสตราจารย์สมทรง สิตลายัน | พ.ศ. ๒๕๓๓ - ๒๕๓๗ |
| ๙. นางอรสา อังศุสิงห์ | พ.ศ. ๒๕๓๗ - ๒๕๓๙ |
| ๑๐. นางเฟื่องลดา ธรรมเจริญ | พ.ศ. ๒๕๓๙ - ๒๕๔๐ |
| ๑๑. นางสาวสายสุณี มานะกุล | พ.ศ. ๒๕๔๐ - ๒๕๔๑ |
| ๑๒. ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณี เลิศปัญญาสุข | พ.ศ. ๒๕๔๑ - ๒๕๔๔ |
| ๑๓. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. สุธีรา สร้อยเพชร | พ.ศ. ๒๕๔๔ - ๒๕๔๙ |

หลังจากนั้นมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ ได้รับการสถาปนาขึ้นโดยการรวมวิทยาเขตเทคนิคกรุงเทพฯ วิทยาเขตบพิตรพิมุข มหาเมฆ และวิทยาเขตพระนครใต้เข้าด้วยกัน เมื่อวันที่ ๑๘ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๘ วิทยาเขตพระนครใต้จึงเป็นส่วนหนึ่งของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ แต่เนื่องจากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ ไม่ได้แบ่งส่วนการศึกษาออกเป็นวิทยาเขต ปัจจุบันพระนครใต้จึงเป็นเขตพื้นที่ที่ตั้งคณะเทคโนโลยีคหกรรมศาสตร์แต่นั้นมา



“มีเพียงหนึ่งเดียว หนึ่งเดียวคือเราเท่านั้น
สามใจที่เคยผูกพัน มารักกันรวมกันเป็นหนึ่ง
ชื่อว่า “กรุงเทพ” ที่เก็บสิ่งควรคำนึง
ความหลังที่เคยซาบซึ้ง ให้ตรึงในความทรงจำ”

จากภาพความหลังของสามสถาบันการศึกษาที่มีชื่อเสียง และมีเกียรติประวัติมายาวนาน
มาวันนี้ ทั้งสามสถาบันได้รวมกันเป็นหนึ่งเดียว ภายใต้นาม “มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ”
นับตั้งแต่วันที่ ๑๘ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๘ โดยมีอธิการบดีท่านแรกคือ “ผู้ช่วยศาสตราจารย์เฉลิม มัตติโก”
พร้อมคณะผู้บริหาร คณาจารย์ เจ้าหน้าที่และนักศึกษา ได้ร่วมมือกัน ประสานใจสร้างมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพให้ก้าวหน้าเติบโตขึ้น พร้อมทั้งจะก้าวเดินต่อไปด้วยความมั่นคงและสง่างาม
ตามภารกิจของการเป็นสถาบันอุดมศึกษา ทั้ง ๔ ด้านคือ ด้านการเรียนการสอน ด้านการวิจัย การให้
บริการแก่สังคม และการทำนุบำรุงศิลปและวัฒนธรรม



มาถึงวันนี้มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ ภายใต้การนำของอธิการบดีท่านที่ ๒ คือ
“ดร. สาธิต พุทธชัยยงค์” มหาวิทยาลัยได้มีการพัฒนาก้าวหน้าขึ้นจากรากฐานอันแข็งแกร่งที่อธิการบดี
ท่านแรกพร้อมคณะผู้บริหารได้วางไว้ โดยมีการจัดการระบบการบริหาร ตลอดจนการเรียนการสอน
ให้ทันสมัยยิ่งขึ้น สนับสนุนให้ครูอาจารย์ นักศึกษา ได้พัฒนาตนเองเพิ่มพูนความรู้ และศักยภาพในด้านต่าง ๆ
มากขึ้น ภายใต้การดำเนินการต่าง ๆ ด้วยความสุข ดังคำขวัญว่า “**ราชมงคลกรุงเทพ วิชาชีพโดดเด่น
คิดเป็นทำได้ ใจกายเป็นสุข**” ผลแห่งพัฒนาการดังกล่าวประจักษ์ได้จากผลงานของคณาจารย์และ
นักศึกษาของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ ที่ชนะเลิศการแข่งขันด้านวิชาการต่าง ๆ มากมาย
ทั้งในระดับชาติและนานาชาติ

นอกจากนี้มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพได้มีการลงนามความร่วมมือกับสถาบันการศึกษาและหน่วยงานที่มีชื่อเสียงในด้านต่างๆ ทั้งในและต่างประเทศในการให้ความร่วมมือพัฒนาบุคลากร งานด้านวิชาการ และสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ ๆ เพื่อใช้พัฒนาประเทศชาติ



บัดนี้ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพพร้อมแล้วที่จะพัฒนายิ่ง ๆ ขึ้นไปเพื่อเป็นที่พึงของสังคมและประเทศชาติ ทั้งนี้มหาวิทยาลัยจะก้าวเดินไปข้างหน้าด้วยความมั่นคง และในอนาคตมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพมุ่งหวังจะเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำในประเทศและในภูมิภาคอาเซียนต่อไป

